•".
t ' .. ,

~

ПРАВИТЕЛЪСТВО СВЕРДЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

22.06.2017
г. Екатеринбург

NQ 433-ПП

О внесении изменений в постановление Правительства Свердловекой области
от 01.02.2005 Х!! 70-ПП «О порядке реализации 3акона Свердловекой области

от 14 декабря 2004 года Х!! 204-03 «О ежемесячном пособии на ребенка»

В соответствии со статьей 1О1 Областного закона от 1О марта 1999 года
-N"Q 4-03 «О правовых актах в Свердловской области», в целях реализации
3акона Свердловской области от 14 декабря 2004 года -N"Q 204-03 «О ежемесячном
пособии на ребенка» Правительство Свердловской области
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в Порядок исчисления среднедушевого дохода для назначения
ежемесячного пособия на ребенка, утвержденный постановлением Правительства
Свердловской области от 01.02.2005 -N"Q 70-00 «О порядке реализации 3акона
Свердловской области от 14 декабря 2004 года -N"Q 204-03 «О ежемесячном пособии
на ребенка» (<<Областная газета», 2005, 08 февраля, -N"Q 29-30) с изменениями,
внесенными постановлениями Правительства Свердловской области от 13.07.2006
-N"Q 603-00, от 15.10.2009 -N"Q 1225-00, от 29.08.2012 -N"Q 919-ПП, от 11.03.2013
-N"Q 288-00, от 03.12.2013 -N"Q 1452-00, от 10.07.2014 -N"Q 587-00, от 22.10.2015
-N"Q 967-00, от 23.03.2017 -N"Q 188-00 и от 13.04.2017 -N"Q 245-00 (далее -
постановление Правительства Свердловской области от 01.02.2005 -N"Q 70-00),
следующие изменения:

1) пункт 3 изложить в следующей редакции:
«3. В состав семьи, учитываемый при исчислении среднедушевого дохода,

включаются лицо, обратившееся с заявлением о назначении ежемесячного пособия
на ребенка (далее - заявитель), его супруг (супруга) и проживающие совместно
сзаявителем их несовершеннолетние дети либо несовершеннолетние дети одного
из них.»;

2) в пункте 16 слова «территориальным отраслевым исполнительным органом
государственной власти Свердловской области - управлением социальной политики
Министерства социальной политики Свердловской области (далее - управление
социальной политики) было принято заявление о его назначении» заменить словами
«подано заявление о назначении ежемесячного пособия на ребенка»;

3) в пункте 17 слова «управлением социальной политики» заменить словами
«территориальным отраслевым исполнительным органом государственной власти
Свердловской области - управлением социальной политики Министерства
социальной политики Свердловской области (далее - управление социальной
политики)>>;

4) пункт 18 изложить в следующей редакции:

Omeчaтaно дnя ПравитerJbCТВa Свердловсхой oбnзстм. заказ NR 575. Тираж 14 000 3«3.

2

«18. Исчисление дохода семьи производится на основании документов,
указанных в подпункте 3 пункта 1 и подпунктах 3 и 4 пункта 2 Перечня документов,
подтверждающих соблюдение условий осуществления выплаты ежемесячного
пособия lIа ребенка, утвержденного постановлением Правительства
Свердловской области от О 1.02.2005 N~ 70-ПП «О порядке реализации
Закона Свердловской области от 14 декабря 2004 года N~ 204-0З «О ежемесячном
пособии на ребенка».»;

5) пункт 20 после слов «прожиточного минимума» дополнить словами
«на душу населения».

2. Внести в Порядок изменения размера назначенного ежемесячного пособия
на ребенка, утвержденный постановлением Правительства Свердловской области
от 01.02.2005 N!2 70-ПП, следующие изменения:

1) абзац первый пункта 2 после слов «влекущим изменение» дополнить словом
«размера»;

2) часть первую пункта 4 изложить в следующей редакции:
«4. Заявление об изменении размера назначенного ежемесячного пособия

на ребенка (далее - заявление) подается получателем ежемесячного пособия на
ребенка в управление социальной политики с приложением документов,
подтверждающих обстоятельства, указанные в пункте 2 настоящего порядка.»;

3) пункты 5 и 6 изложить в следующей редакции:
«5. Управлением социальной политики размер назначенного ежемесячного

пособия на ребенка изменяется в сторону уменьшения при выявлении обстоятельств,
указанных в пункте 2 настоящего порядка, влекущих уменьшение размера
ежемесячного пособия на ребенка.

6. Управлением социальной политики размер назначенного ежемесячного
пособия на ребенка изменяется в сторону увеличения по обстоятельствам, указанным
в пункте 2 настоящего порядка, влекущим увеличение размера ежемесячного
пособия на ребенка, на основании заявления лица, которому назначено ежемесячное
пособие на ребенка.»;

4) в пункте 7 слова «управлением социальной политики было принято
заявление об увеличении размера пособия» заменить словами «подано заявление».

3. Внести в Перечень документов, подтверждающих соблюдение условий
осуществления выплаты ежемесячного пособия на ребенка, утвержденный
постановлением Правительства Свердловской области от 01.02.2005 N!2 70-ПП,
изменения, изложив его в новой редакции (прилагается).

4. Настоящее постановление вступает в силу через десять дней после его
официального опубликования, за исключением подпункта 4 пункта 1 и пункта 3
настоящего постановления, вступающих в силу с О 1 января 2018 года.

5. Настоящее постановление опубликовать в «Областной газете».

Е.В. Куйвашев

3

к постановлению Правительства
Свердловской области
от 22.06.2017 .NQ433-ПП

ПЕРЕЧЕНЬ
документов, подтверждающих соблюдение условий осуществления

выплаты ежемесячного пособия на ребенка

1. К заявлению о назначении ежемесячного пособия на ребенка прилагаются
документы, подтверждающие соблюдение условий осуществления выплаты
ежемесячного пособия на ребенка:

1) свидетельство о рождении ребенка, выданное компетентными органами
иностранного государства, и его нотариально удостоверенный перевод на русский
язык;

2) справка, содержащая сведения об обучении ребенка в общеобразовательной
организации (для детей в возрасте от 16 до 18 лет);

3) документы, подтверждающие доход лица, обратившегося с заявлением
о назначении ежемесячного пособия на ребенка (далее - заявитель), и членов его
семьи, за исключением документов, находящихся в распоряжении органов,
предоставляющих государственные услуги, органов, предоставляющих
муниципальные услуги, иных государственных органов, органов местного
самоуправления либо подведомственных государственным органам или органам
местного самоуправления организаций, участвующих в предоставлении
государственных и муниципальных услуг;

4)справка об обучении отца ребенка в военной профессиональной
образовательной организации или военной образовательной организации высшего
образования;

5) письменное согласие на обработку персональных данных супруга (супруги)
заявителя.

2. Территориальный отраслевой исполнительный орган государственной
власти Свердловской области - управление социальной политики ~инистерства
социальной политики Свердловской области (далее - управление социальной
политики) запрашивает в порядке межведомственного взаимодействия документы,
подтверждающие соблюдение условий осуществления выплаты ежемесячного
пособия на ребенка, содержащие сведения:

1) о государственной регистрации рождения ребенка на территории
Российской Федерации;

2) об основании внесения в свидетельство о рождении ребенка сведений об
отце ребенка в случае, если сведения были внесены в свидетельство о рождении
по указанию матери (при государственной регистрации рождения ребенка
на территории Российской Федерации);

3) о регистрации несовершеннолетних детей, являющихся членами семьи
заявителя, по месту жительства или по месту пребывания на территории
Свердловской области;

4

4) о доходах заявителя и членов его семьи, находящиеся в распоряжении
органов, предоставляющих государственные услуги, органов, предоставляющих
муниципальные услуги, иных государственных органов, органов местного
самоуправления либо подведомственных государственным органам или органам
местного самоуправления организаций, участвующих в предоставлении
государственных и муниципальных услуг;

5)об уклонении одного из родителей или усыновителей ребенка от уплаты
алиментов;

6) о невозможности взыскания алиментов с родителей или усыновителей
ребенка в случаях:

розыска их уполномоченными органами на основании определений судов
и постановлений следственных органов в связи с уклонением от уплаты алиментов,
привлечения к уголовной ответственности за совершение преступления;

отсутствия у них заработка, с которого могут быть взысканы алименты
в минимальном размере, в период отбывания наказания в исправительных
учреждениях (исправительных колониях, воспитательных колониях, тюрьмах,
лечебных исправительных учреждениях);

нахождения их на принудительном лечении по решению суда;
отсутствия у них заработка во время нахождения под арестом (в изоляторах

временного содержания, следственных изоляторах), прохождения судебно-
медицинской экспертизы на основании постановлений следственных органов или
суда, в период судебного спора в связи с увольнением с работы по инициативе
администрации или рассмотрения в установленном законодательством Российской
Федерации порядке вопроса о возмещении ущерба, причиненного незаконными
действиями органов дознания, предварительного следствия, прокуратуры или суда;

постоянного проживания этих лиц на территории иностранных государств,
с которыми у Российской Федерации отсутствуют договоры о правовой помощи,
предусматривающие вопросы взаимного исполнения судебных решений;

7) о призыве отца ребенка на военную службу.
3. Факт проживания заявителя совместно с ребенком (детьми) подтверждается

актом проверки (комиссионного обследования), проводимой управлением
социальной политики, в случае, если заявитель и ребенок (дети) зарегистрированы
по месту жительства либо по месту пребывания по разным адресам.

	00000001
	00000002
	00000003
	00000004